
 

 

 

DETERMINAZIONE DEL SEGRETARIO DIRETTORE 

 

 

NR. 15 DEL 23.01.2023  

 

AMMINISTRAZIONE E CONTABILITA’ 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI LISTELLI IN LEGNO PER 

RIVESTIMENTO MURO A FAVORE DI LEROY MERLIN ITALIA S.R.L- CIG 

Z67399B6F0. 

 

 

Premesso: 

- che lo scorso 28 dicembre 2022 l’Istituto è stato sottoposto ad un controllo igienico - sanitario da 

parte del Comando Carabinieri per la Tutela della Salute – N.A.S. di Parma, 

- che dal verbale rilasciato alla fine del controllo, relativamente allo stato dell’immobile, risulta 

quanto segue: “omissis…sono state riscontrate le seguenti criticità strutturali: presenza di 

distacchi di intonaco dalle superfici murarie anche con soluzioni di umidità rilevate nell’area 

antistante l’ingresso del locale cucina, nel locale stireria, nei locali spogliatoio, nonché a fattor 

comune nel piano scala….omissis”  

 

Considerata la necessità di provvedere al riguardo per evitare che, in caso di ulteriore controllo, 

vengano sollevate nuovamente le medesime mancanze; 

 

Valutato che la soluzione più idonea e risolutiva del problema, che periodicamente si ripresenta 

essendo il piano seminterrato particolarmente umido, possa essere quella di rivestire, i muri oggetto 

del rilievo, con listelli di perlinato come già fatto alle pareti dell’ingresso fornitori; 

 

Preso atto che, da un’indagine di mercato informale, la ditta in grado di fornire il materiale della 

qualità richiesta al minor costo è risultata Leroy Merlin di Piacenza; 

 

Visto il preventivo qui pervenuto dalla ditta Leroy Merlin di Piacenza n. 329368 del 18.01.2023 

acquisito al protocollo dell’Istituto in pari data al n. 110 di seguito riportato: 

 

DESCRIZIONE   QUANTITA’ PREZZO UNIT. TOTALE CON IVA 

Listone Abete 2sc 20x120x2500 1.5mq  30  13,50   405,00 

Listello Abete Gr. 25x50x2500mm   32    4,85    155,20 

Battiscopa Abete Grez 10x70x2250 10 Pz    2  45,00     90,00 

Consegna a bordo strada con appuntamento        89,90 

       Totale    740,10 Iva compr. 

 

 



 

 

 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio nr. 30 in data 06/10/2021 avente ad oggetto 

“PROGRAMMAZIONE DEGLI ACQUISTI DI BENI E SERVIZI BIENNIO 2022/2023 E 

PROGRAMMA TRIENNALE DEI LAVORI” con la quale la sottoscritta è stata incaricata a svolgere i 

procedimenti di adozione delle determinazioni di indizione, adesione, aggiudicazione, rinnovo o 

proroga contrattuale – per ciascuna delle forniture di beni, servizi e lavori elencati nella 

programmazione allegata; 

 

Atteso che fino al 30 giugno 2023, in deroga all’articolo 36, comma 2 si applicano le procedure di 

affidamento di cui all’articolo 1 commi 2, 3 e 4 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, convertito 

con Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con Decreto Legge 31 maggio 2021 n. 77, 

convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108, che si riporta: “Fermo quanto previsto dagli articoli 37 

e 38, del decreto legislativo n. 50 del 2016 le stazioni appaltanti procedono all’affidamento delle 

attività di esecuzione di lavori, servizi e forniture, nonché dei servizi di ingegneria e architettura, 

inclusa l’attività di progettazione, di importo inferiore alle soglie di cui all’articolo 35 del decreto 

legislativo n. 50 del 2016 secondo le seguenti modalità: a) affidamento diretto per lavori di importo 

inferiore a 150.000 euro e per servizi e forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e 

l'attività di progettazione, di importo inferiore a 139.000 euro. In tali casi la stazione appaltante 

procede all' affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici, fermi 

restando il rispetto dei principi di cui all'articolo 30 del codice dei contratti pubblici di cui al decreto 

legislativo 18 aprile 2016, n. 50, e l’esigenza che siano scelti soggetti in possesso di pregresse e 

documentate esperienze analoghe a quelle oggetto di affidamento, anche individuati tra coloro che 

risultano iscritti in elenchi o albi istituiti dalla stazione appaltante, comunque nel rispetto del 

principio di rotazione; 

 

Rilevato che il ricorso all’affidamento diretto è motivato in ragione del principio di proporzionalità, 

adeguatezza ed idoneità dell’azione rispetto alle finalità e al modesto importo dell’affidamento, 

nonché dei principi di economicità, efficacia, congruità dell’atto rispetto allo scopo perseguito; 

 

Dato atto che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare la fornitura di listelli in 

legno per rivestire il muro antistante l’ingresso del locale cucina al piano seminterrato della 

struttura, 

- l'oggetto del contratto è la fornitura degli articoli di cui sopra per un totale ordinativo IVA esclusa 

di €uro 606,64; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto a Leroy Merlin Italia srl con sede 

in ex Strada Bobbiese – s.s. 45 n. 12/14 20122 Piacenza, nel rispetto di quanto disposto dall’art. 

36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, comma 

14 del D.lgs 50/2016; 

 

Verificato che la sottoscritta, in qualità di Direttore, non si trova, con riferimento all’assetto di 

interessi determinato con il presente atto, in condizione di incompatibilità o di conflitto di interessi, 

neanche potenziale, sulla base della vigente normativa in materia di prevenzione della corruzione e 

di garanzia della trasparenza e di agire nel pieno rispetto del codice di comportamento dei dipendenti 

delle pubbliche amministrazioni, in generale e con particolare riferimento al divieto di concludere per 

conto dell’amministrazione, contratti di appalto, fornitura, servizio, finanziamento o assicurazione 

con imprese con le quali abbia stipulato contratti a titolo privato o ricevuto altre utilità nel biennio 

precedente; 

 

 



 

 

 

 

 

Dato atto, riguardo all'esigenza di acquisizione della fornitura in oggetto, di aver provveduto 

all’acquisizione del nr. di CIG Z67399B6F0; 

 

Acquisito il DURC in corso di validità; 

 

Valutata la convenienza ad emettere ordinativo alla Leroy Merlin Italia srl con sede in ex Strada 

Bobbiese – s.s. 45 n. 12/14 20122 Piacenza, per la fornitura dei listelli in legno di cui in premessa per 

un totale ordinativo IVA esclusa di €uro 606,64; 

 

Ravvisata pertanto, la necessità di provvedere ad effettuare il relativo impegno di spesa; 

 

Richiamata la Delibera di Consiglio nr. 40 del 15/12/2022 con la quale è stato autorizzato il Bilancio 

provvisorio per l’esercizio 2023; 

 

Tutto ciò premesso, ai sensi e per quanto previsto dal Regolamento di amministrazione e 

organizzazione approvato con A.D. nr. 17 del 03/07/2003, 

 

DETERMINA 

 

1. di aggiudicare, ai sensi dell’art. 1 commi 2, 3 e 4 del Decreto Legge 16 luglio 2020 n. 76, 

convertito con Legge 11 settembre 2020, n. 120 e modificato con Decreto Legge 31 maggio 2021 

n. 77, convertito con Legge 29 luglio 2021, n. 108, a seguito trattativa diretta con Leroy Merlin 

Italia srl con sede in ex Strada Bobbiese – s.s. 45 n. 12/14 20122 Piacenza, la fornitura di: 

DESCRIZIONE   QUANTITA’ PREZZO UNIT. TOTALE CON IVA 

Listone Abete 2sc 20x120x2500 1.5mq   30  13,50   405,00 

Listello Abete Gr. 25x50x2500mm   32    4,85    155,20 

Battiscopa Abete Grez 10x70x2250 10 Pz    2  45,00     90,00 

Consegna a bordo strada con appuntamento         89,90 

       Totale IVA compresa   740,10. 

2. di dare atto che: 

- il fine che si intende perseguire con il contratto è quello di assicurare la fornitura di listelli in 

legno per rivestire il muro antistante l’ingresso del locale cucina al piano seminterrato della 

struttura, 

- l'oggetto del contratto è la fornitura degli articoli di cui sopra per un totale ordinativo IVA 

esclusa di €uro 606,64; 

- la scelta del contraente è effettuata mediante affidamento diretto a Leroy Merlin Italia srl con 

sede in ex Strada Bobbiese – s.s. 45 n. 12/14 20122 Piacenza, nel rispetto di quanto disposto 

dall’art. 36, comma 2, lett. a) del D.lgs 50/2016; 

- il contratto di affidamento sarà stipulato ai sensi e secondo le modalità di cui all’art. 32, 

comma 14 del D.lgs 50/2016; 

− il numero di CIG attribuito alla presente procedura è Z67399B6F0; 

3. che il conseguente impegno di complessivi €uro 740,10 IVA compresa verrà assunto al capitolo 

211 “Manutenzione ordinaria sede e funzionamento impianti” del bilancio di esercizio 2023 in 

corso di formazione, che verrà dotato di sufficiente disponibilità; 
 



 

 

 

4. di dare atto che la fornitura verrà liquidata e pagate nei termini convenzionalmente previsti senza 

l’adozione di alcun ulteriore atto; 

 

 

 

Castelvetro P.no, lì 23.01.2023 

 

 

 

          La Segretaria Direttrice 

        (Dott.ssa Linda Tinelli) 

    (firmato digitalmente) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del DPR n.445/2000 e dell'art. 21del D. Lgs. N.82/2005 e successive modificazioni ed integrazioni. 

Il documento originale è conservato in formato elettronico su banca dati dell’Istituto Emilio Biazzi. 



 

 

DETERMINAZIONE NR. 15 DEL 23.01.2023 
 

 

COPIA CONFORME ALL’ORIGINALE, IN CARTA LIBERA PER USO 

AMMINISTRATIVO. 

 

 

Castelvetro P.no, lì _________________ 

 

 

         La Segretaria Direttrice 

          (Dott.ssa Linda Tinelli) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

 

DETERMINAZIONE NR. 15 DEL 23.01.2023 
 

 

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE E DI AGGIUDICAZIONE MEDIANTE 

AFFIDAMENTO DIRETTO DELLA FORNITURA DI LISTELLI IN LEGNO PER 

RIVESTIMENTO MURO A FAVORE DI LEROY MERLIN ITALIA S.R.L- CIG 

Z67399B6F0. 

 

 

 

 

 

Copia della presente determinazione viene trasmessa a: 

 

[X] Presidente                     [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

[  ]  ________________      [  ]  __________________       [  ]  ___________________ 

 

 


